České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky

Bakalářská práce

Analýza a měření přenosu LTE vláknovou optikou

Autor: Nikolay Volkov

Vedoucí práce: prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D.

Spec: Ing. Jan Bohata 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem zadanou bakalářskou práci zpracoval sám s přispěním vedoucího

práce a konzultanta a používal jsem pouze literaturu v práci uvedenou. Dále prohlašuji,

že nemám námitek proti půjčování nebo zveřejňování mé bakalářské práce nebo její

části se souhlasem katedry.

Podpis………………………….

V Praze dne 22. 05. 2015 Jméno a příjmení: Nikolay Volkov

Anotace:

Náplní této bakalářské práce je problematika analýzy a měření přenosu LTE

vláknovou optikou. Teoretický úvod práce je věnován popisu fyzické vrstvy eklektické

a optické části RoF systému a úvodu do technologie LTE.

Cílem praktické části práce je provést komparativní analýzu změřeného RoF systému

a výsledků jeho simulace, navrhnout simulaci technologie LTE vláknovou optikou, s

následujícím testováním na odolnost systému proti rušení.
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Abstact:

This bachelor's thesis is devoted to the problems of analysis and measurements of

the LTE transmission through optical fiber. The theoretical part of the thesis focuses on

description of both the electrical and optical part of the RoF system’s physical layer as

well as on introduction to the LTE technology.

The purpose of the practical part is to make a comparative analysis of values

obtained from RoF system measurements and its simulation results. Besides these, the

experimental part contains own proposal of the simulation of the LTE technology

followed by interference test.
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1. Úvod

V současné době je těžké si představit uživatele s mobilním telefonem, který pracuje
pouze na síti 2G (GSM) bez podpory vysokorychlostního internetu. S příchodem 3G
(UMTS) došlo k rozmachu mobilního internetu. Poptávka neustále narůstá a rychlost třetí
generace je již dnes nedostačující. Každý rok se zvyšuje objem internetového provozu, což
klade nároky na přenos dat a zatížení sítě. Tak vyvstala potřeba sítí čtvrté generace LTE
(Long Term Evolution).

Tato práce je věnována právě nové síti čtvrté generace a to zejména přenosům LTE přes
optické vláknové spoje (které mohou tvořit části infrastruktur). Práce se dělí se na 2 části:

V první části je dán teoretický popis jednotlivých komponent zvoleného našeho
simulačního modelu. Nejdříve je popsána charakteristika optického vláknového systému,
potom přejdeme k úvodu do radiového přenosového systému. Dále popíšeme RoF (Radio
over Fiber) technologie a nakonec se zaměříme na základní popis koncepce LTE.

Ve druhé části se budeme věnovat měření RoF systému s QPSK modulací, porovnáme
výsledky s analogickým modelem v simulaci. Dále vytvoříme simulační model technologie
LTE použitím OFDM s 64QAM modulací přes optická vlákna. Provedeme plnou analýzu
výsledků ze simulací s ohledem na EVM, chybovosti systému, a budou ukázány závislosti
EVM na SNR a EVM na OSNR.
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2. Teoretická část

2.1 Optický vláknový systém

Nejdříve si obecně představíme optické přenosové spojení: Na obr. 1 je stručně
popsáno, jak je digitální pulsní signál přenášen přes optické vlákno. Optické propojení se
skládá z optického vlákna, vysílače, zesilovače a přijímače. Zastavíme se podrobněji na
jednotlivých částech.

2.1.1 Optická vlákna

Optické vlákno je dielektrické médium pro přenášení informací z jednoho místa na
druhé ve formě světla. Vlákno je vyrobeno ze skla nebo plastu, který působí jako vlnovod.
Vlnovod je fyzické médium nebo cesta, která umožňuje šíření elektromagnetických vln,
kterými je světlo. Pomoci totálního odrazu se světlo může šířit přes vlákno (obr. 2) [1].

Obr. 1: Optická přenosová cesta

Obr. 2: Trajektorie paprsků v optickém vlákně [1]
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2.1.1.1 Vlastnosti optických vláken

Optické vlákno má dvě oblasti s velmi malými útlumy (malou hodnotou disperze) [2].
Na délce cca 1300 nm v rozmezí od středu ± 100 nm, ve kterých je měrný útlum menší než
0,5 dB/km. Celková šířka pásma je v této oblasti cca 25 THz. A na délce 1550 nm
s měrným útlumem kolem 0,2 dB/km [3]. Celkem tyto dvě oblasti poskytují teoretickou
horní mez 50 THz šířky pásma.

Používáním těchto oblastí se kromě nízkého měrného útlumu zmenšil i počet
zesilovačů a opakovačů, které jsou potřebné pro přenos na velké vzdálenosti, což umožnilo
přenos dat bez zesílení na stovky km.

Malá velikost a tloušťka umožňují použít vetší počet vláken, aby obsadily stejný
fyzický prostor jako měď, což je vlastnost, která je žádoucí při instalaci v budovách.
Vlákna jsou flexibilní, nekorodují, jsou imunní vůči elektromagnetickému rušení a
nezpůsobují rušení ostatních vodivých prvků.

2.1.1.2 Jednovidová vlákna

Před navrhováním RoF se musíme rozhodnout, jaký typ optického vlákna použijeme;
buď to budou jednovidová vlákna SMF (Single Mode Fiber), nebo mnohavidová MMF
(Multimode fiber).

MMF je vhodný pro použití pouze na krátké vzdálenosti. Z toho důvodu, že jednotlivé
vidy přichází do fotodetektoru s určitým zpožděním mezi sebou (vidová disperze), jsou
mnohavidová vlákna velmi zřídka používána v RoF technologii. Nejvíce komerčních
technologií je založeno na použití SMF, proto v naší simulaci budeme používat SMF.

SMF vlákno přenáší pouze jeden mod (vid), jehož disperze je minimální – z toho
vyplývá použitelnost na podstatně větší vzdálenosti, cca stovky km. Typickými vlnovými
délkami jsou v současné době 1310 nm a 1550 nm.

Pro konkrétní představu jsou dále uvedeny parametry jednovidového optického vlákna
podle doporučení ITU-T G.652, které je v současnosti nejužívanějším typem v dálkových
komunikacích [4]:

Průměr vidového pole na 1310 nm
(přibližně udává průměr jádra vlákna)

(8,6 - 9,5) μm ± 0,9 μm

Průměr pláště 125 μm ± 2,0 μm

Odchylka středu vidového pole od středu
pláště vlákna max. 1,0 μm

Index lomu
(ve spektrální oblasti 1300 nm - 1600 nm)

1,46 - 1,49

Tabulka 1: Vlastnosti SMF [4]

Pro generování a detekci světla u jednovidových vláken je zapotřebí náročnější, a tedy i
dražší zařízení. Jako generátory jsou zde používány zejména polovodičové lasery.
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2.1.2 Optické vysílače

Slovo "LASER" je akronym, který lze rozšifrovat jako zesilovač světla pomocí
stimulované emise záření (Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation).
Klíčovým slovem je stimulovaná emise, což znamená vytváření intenzivních, vysoce
výkonných paprsků koherentního světla.

Obr. 3 ukazuje obecné znázornění struktury laseru, který se skládá z několika částí:

• rezonátor s aktivním prostředím
• zdroj záření (výbojka),
• nepropustné zrcadlo,
• polopropustné zrcadlo.

V aktivním prostředí se nacházejí atomy v základním stavu s nižší energií nebo v
excitovaném (vybuzeném) stavu s vyšší energií [5]. Pomocí zdroje záření vznikne buzení,
díky kterému převedeme aktivní prostředí do excitovaného stavu, kdy je většina atomů ve
stavu s vyšší energií (inverze populace).

V excitovaném stavu atomy setrvávají jen po velmi krátkou dobu a následně přechází
do stavu základního za současného vyzáření fotonu. Hned vznikne lavinovitý efekt, kdy
nám foton dopadající na excitovaný atom stimuluje přechod jeho elektronu z horní na dolní
energetickou hladinu, a současně dojde k emisi dalšího fotonu, který bude mít stejný směr
a frekvenci jako stimulující foton.

Po mnohonásobnému odrazu fotonů mezi zrcadly bude jejich počet rapidně narůstat a
vznikne lavinovitý efekt. Po dosažení dostatečné intenzity rovnoběžný koherentní paprsek
uniká přes polopropustné zrcadlo ven.

Obr. 3: Obecná struktura laseru [3]
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2.1.2.1 Laserové diody

Nejrozšířenějším typem laserů pro optické sítě jsou polovodičové diodové lasery.
Nejjednodušší implementace polovodičového laseru je většinou laserová dioda s p-n

[…]

což není vhodné pro naše testy. Proto jsme přidávali zesilovače s hodnotou zesílení 0 dB,
ale s vysokým výkonem šumu. Tímto způsobem byla provedena substituce nehodícího se
prvku.

Grafy závislosti ∆𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 (obr. 41) a ∆𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂 (obr. 42) :

Obr. 41: Graf závislosti ∆𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆

Obr. 42: Grafy závislosti ∆𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸 𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂
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Grafy jsou téměř exponenciální a je názorně vidět, že 64QAM potřebuje vysokou

hodnotu poměru signálu od šumu, a to pro kvalitní přenos dat. Při porovnání s QPSK
modulací je to zřetelně vidět (tab. 2). Nicméně je třeba myslet na to, že hodnoty SNR
(OSNR) pro 64QAM modulaci byly odečteny ručně ze spektrálního analyzátoru odečtením
vzdálenosti od maximální hodnoty výkonu signálu a výkonu šumu, takže se nejedná o
přesné hodnoty, ale bezpodmínečně je vidět, že čím větší počet bitů přenáší jeden symbol,
tím větší má být hodnota SNR (OSNR).

Hraniční hodnota SNR [dB] Hraniční hodnota OSNR [dB]

QPSK 12 7

64QAM 22 30

Tabulka 4: Porovnání hodnot SNR a OSNR při QPSK a 64QAM modulace

Pro názornost spočítáme hodnotu BER, když máme EVM ve vzorku:

𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵 = 1−𝑀𝑀−12
1
2 log2𝑀𝑀

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒(
3
2�

(𝑀𝑀−1)𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝐸𝑝𝑝𝑝𝑝ů𝑚𝑚ě𝑟𝑟𝑟𝑟ý
2 )

1
2, (13)

kde 𝑀𝑀 je počet stavů zvolené modulace, 𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒 je doplňková chybová funkce

𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒𝑒(𝑥𝑥) = 2
√𝜋𝜋 ∫ 𝑒𝑒−𝑡𝑡2∞

𝑥𝑥 𝑑𝑑𝑑𝑑 (14)

38

Grafy závislosti 𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵 𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆 (obr. 43) a 𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵𝐵 𝑛𝑛𝑛𝑛 𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂 (obr. 44) :

Obr. 43: Graf závistlosti BER na OSNR

𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂𝑂
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4 Závěr

V této práci byla nastíněna činnost RoF systému pro technologie LTE.
V první části bylo uvedeno seznámení s charakteristikou optického vláknového

systému, dále byl proveden úvod do radiového přenosového systému, a to pro základní
techniky a popis jednotlivých komponentu využívaných v systému LTE přes vláknovou
optiku.

Ve druhé části jsme se věnovali měření RoF systému s QPSK modulací, porovnali
výsledky s analogickým modelem v simulaci. Dále vytvořili simulační model technologie
LTE použitím OFDM s 64QAM modulací přes optická vlákna. Provedli plnou analýzu
simulací: EVM, BER v závislosti EVM na SNR a EVM na OSNR.

Zjistili jsme z porovnání s měřením, že simulační program velmi realisticky pracuje
v optické oblasti a dosažené výsledky možná uvažovat při praktické realizaci systému. Ale
výsledky z RF části přenosového systému jsou výrazně odlišné. Celkově RoF technologie
vykazuje velmi dobré přenosové charakteristiky i pří sníženém SNR v RF části čí OSNR
v části optické.
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Seznam použitých zkratek:

LTE
RoF
RF
OFDM
QAM
QPSK
EVM
BER
SNR
OSNR
SMF
MMF
MZM
SD MZM
DD
CS
BS
PD
A/D
D/A
S/P
P/S
ASK
FSK
PSK
FFT
3GPP
MIMO
FDD
TDD
GSM
UMTS

Long Term Evolution
Radio over fiber
Radio frequency
Orthogonal Frequency Division Multiplexing
Quadrature Amplitude Modulation
Quadrature Phase Shift Keying
Error vector magnitude
Bit error rate
Signal-to-noise ratio
Optical signal-to-noise ratio
Single-mode fiber
Multi-mode fiber
Mach–Zehnder modulator
Single-Drive Mach–Zehnder modulator Dual-
Drive Mach–Zehnder modulator Central
Station
Base station
Photodiode
Analog-to-digital
Digital-to-analog
Serial to Parallel
Parallel to serial
Amplitude-shift keying
Frequency-shift keying
Phase-shift keying
Fast Fourier Transformation
3rd Generation Partnership Project
Multiple Input Multiple Output
Frequency Division Duplex
Time Division Duplex
Global System for Mobile
Universal Mobile Telecommunications System
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