I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a měření přenosu LTE vláknovou optikou
Jméno autora: Nikolay Volkov
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra telekomunikační techniky
Vedoucí práce: prof. Ing. Stanislav Zvánovec, Ph.D., specialista Ing. Jan Bohata
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> průměrně náročné
-- -------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání bylo splněno. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i> Student velmi aktivně využíval konzultací jak s vedoucím práce, tak i specialistou, nicméně řada problematik musela být mnohokrát znovu vysvětlována. Nižší samostatnost při řešení zadaných úkolů. D - uspokojivě
--- -----------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> C - dobře
--- ------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Velmi nízká formální úroveň práce pramenící z jazykových problémů bohužel činí některé pasáže bakalářské práce těžko čitelnými. E - dostatečně
--- -----------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> K dané problematice existuje celá řada časopiseckých článků, není vhodné používat jako reference jiné studentské práce, které mohou v sobě skrývat řadu chyb. C - dobře
-- ------------------

Další komentáře a hodnocení <i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
-- --

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově jako vedoucí práce hodnotím sníženou známkou zejména slabší formální stránku bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 5.6.2015

Podpis: